
 

 

 

 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ КАВАЛЕРА 

ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ ИВАНА ИВАНОВИЧА ДЕДОВА ХУТОРА 

ГАЛИЦЫНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от 01.09.2023                                                                                             № 919 
х. Галицын 

 

 

 Об организации деятельности физкультурно-спортивного клуба 

«Олимпия» в 2023-2024 учебном году 

 
В целях активизации спортивно-массовой работы в школе, 

популяризации физической культуры и спорта среди учащихся, привлечения  

школьников для систематических занятий физической культурой, спортом и 

туризмом, совершенствования умения и навыков учащихся, полученных на 

уроках физической культуры, воспитания у школьников общественной 

активности и трудолюбия, самодеятельности и организаторских способностей, 

в соответствии с приказом министерства образования и науки РФ № 1065 от 

13.09.2013 года «Об утверждении порядка осуществления деятельности 

школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов»                    

п р и к а з ы в а ю: 

1. Продолжить работу физкультурно-спортивного клуба «Олимпия» 

с 01.09.2023 года. 

2. Назначить руководителем клуба Завгороднюю Елену Васильевну, 

учителя физической культуры. 

3. Утвердить Положение о физкультурно-спортивном клубе 

«Олимпия» МБОУ СОШ № 39  согласно приложению № 1 к приказу 

директора школы. 

4. Утвердить списочный состав участников спортивного клуба 

согласно приложению № 2 к приказу директора школы. 

5. Утвердить план работы клуба «Олимпия» на 2023-2024  учебный 

год согласно приложению № 3 к приказу директора школы. 

6. Руководителю спортивного клуба «Олимпия» Завгородней Елене 

Васильевне: 

6.1. обеспечить ведение документации клуба в соответствии с 

Положением о школьном спортивном клубе «Олимпия»; 

6.2. обеспечить контроль за техникой безопасности при проведении 

занятий с участниками клуба; 

6.3. обеспечить активное участие в организации соревнований, 

товарищеских встреч между школьными клубами района в течение учебного 

года; 



 

 

6.4. освещать деятельность школьного спортивного клуба в СМИ (в 

школьной газете, на сайте  школы, в социальной сети Телеграм). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

. 

 

  

Директор школы                                                                                    Т.И. Кияшко 

 

 

Проект внесен: 

заместителем директора  

по воспитательной работе                                                              Е.В. Николаевой 

 

С приказом ознакомлена: 

 

Завгородняя Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

физкультурно-спортивных клуба «Олимпия» 
 

Цели и задачи физкультурно-спортивного клуба: 
1. Привлечение к организованным формам физкультурно-

оздоровительной работы во внеурочное время дополнительного числа 

учащихся  в целях приобщения их к нормам здорового образа жизни 

посредством регулярных занятий физическими упражнениями и спортом.  

2. Создание условий (дополнительное образовательное пространство) 

для деятельности учащихся, результат которых - самоопределение, 

самореализация, физическое самовоспитание и формирование интегративных 

ключевых компетенций школьника в области физической культуры и спорта. 

3. Формировать устойчивую мотивацию позитивного 

самопреобразования и осуществлять профилактику асоциального поведения 

школьника средствами физической культуры и спорта. 

4. Формировать физическую культуру личности школьника через 

комплекс деятельностных форм спортивно – оздоровительной направленности 

и сферу физического воспитания. 

 Функции физкультурно-спортивного клуба. 

 

Функциями школьного спортивного клуба является:  

- организация постоянно действующих спортивных секций и группы общей 

физической подготовки для учащихся; 

- проведение внутриклассных и внутришкольных соревнований, товарищеских 

спортивных встреч с другими школами; «Президентские состязания» с 

включением соревнований по комплексу ГТО. 

-  организация участия в соревнованиях, проводимыми органами управления 

образованием; 

- проведение физкультурных праздников, показных выступлений ведущих 

спортсменов школы, района, города; 

- проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в школе; 

- расширение и укрепление материально-спортивной базы школы 

(оборудование школьных спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и 

изготовление простейшего спортивного инвентаря); 

- формирование сборных команд образовательного учреждения для участия в 

соревнованиях более высокого ранга (городские и районные соревнования). 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу директора школы 

от 01.09.2023  года № 919 



 

 

 Организация работы спортивного клуба школы 

 
Общее педагогическое руководство деятельностью спортивного клуба 

школы осуществляет заместитель директора образовательного учреждения по 

воспитательной работе (или лицо, назначенное директором школы). 

Организационное и методическое руководство осуществляют учителя 

физической культуры. 

Спортивный клуб ежегодно на собрании представителей классов 

избирает совет из 5-9 человек (председатель, его заместитель, секретарь, 

председатель коллегии судей и члены клуба), который непосредственно 

руководит его работой. Между членами совета распределяются обязанности 

по руководству комиссиями: спортивно-массовой работы – организует 

внутришкольные соревнования, помогает учителю физической культуры 

проводить занятия в спортивных секциях, вместе с ним комплектует команды 

классов и школы для участия в районных соревнованиях, оформляет рекорды 

школы; пропаганде физической культуры и спорта, туризма – организует свою 

работу через стенную печать, школьное радио, спортивные праздники, создает 

уголок физической культуры; подготовке общественных инструкторов и 

судей, хозяйственной – содействует руководству школы в благоустройстве 

спортивных сооружений, обеспечении сохранности спортивного 

оборудования и инвентаря и комиссия по массовой физической культуре – 

помогает руководству школы, классным руководителям и учителям 

физической культуры в организации физкультурно-оздоровительных 

мероприятий. 

Совет клуба отчитывается один раз в году перед конференцией 

представителей классов. Свою работу совет организует с помощью 

представителей классов  являющихся непосредственными организаторами 

физкультурных мероприятий в классах. 

Права и обязанности совета 

физкультурно-оздоровительного клуба. 
В совет коллектива физкультурно-оздоровительного клуба входят : 

1. Активисты физической культуры и спорта, штатные физкультурные 

работники; 

2. Председателем совета избирается наиболее опытный и авторитетный 

работник физической культуры и спорта умеющий решать важные и 

актуальные вопросы физкультурного движения; 

3. Совет ФСК работает по плану, утвержденному руководством 

общеобразовательного учреждения; 

4. План работы совета ФСК на текущий год должен состоять из 

основных разделов: 

а) физкультурно-оздоровительная работа; 

б) учебно-спортивная работа; 

в) агитационно-пропагандистская и воспитательная работа. 

     

 Обязанности членов физкультурно-спортивного клуба –школы: 



 

 

Член спортивного клуба школы обязан: 

- успешно сочетать учебу в школе с регулярными занятиями физической 

культурой и спортом; 

- принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных 

мероприятиях школы; 

- соблюдать рекомендации школьного врача по вопросам самоконтроля и 

соблюдения правил личной гигиены; 

- способствовать укреплению материально-спортивной базы школы. 

 

Основные направления деятельности физкультурно-спортивного клуба. 

Спортивно-оздоровительное направление- 

 Спортивные секции по приемлемым в общеобразовательном 

учреждении видам спорта и спортивному туризму.  

 Соревновательная деятельность на различном уровне. 

Физкультурно-оздоровительное направление- 

 Деятельность групп по интересам. 

 Деятельность групп свободного посещения. 

 Деятельность групп по современным оздоровительным технологиям. 

 Туристско-краеведческая деятельность. 

 Деятельность групп детей старшего возраста в формате конкретных 

проектов. 

 

 

Заместитель директора  

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаева                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу директора 

школы 

от 01.09.2023  года № 919 

 

 

 Состав совета ФСК «Олимпия» на 2023-2024учебный год 
 

№ 

п. п. 

Ф.И. учащихся Работа, выполняемая в 

совете 

Класс 

1. Трофименко  Наталья 

 

спортивная работа 9б 

2 Река Дарья  пропаганда физической 

культуры и спорта 

8а 

3 Река Мария  пропаганда физической 

культуры и спорта 

8а 

4 Глебов Сергей 

 

 спортивная работа 9б 

5 Давницкий Артём 

 

 работа по туризму 8б 

6 Леошко Иван 

 

 спортивная работа 8б 

7 Глебова Кира 

 

 хозяйственная работа 8б 

8 Степанькова  Радмила 

 

 оздоровительная работа 9б 

 

  

Заместитель директора  

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаева

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу директора 

школы 

от 01.09.2023года № 919 

 

 ПЛАН 

работы физкультурно-спортивного клуба «Олимпия»  

на 2023-2024 учебный год 
 

№ 

п/п 

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

Дата  

проведения 

Ответственные 

за проведение 

 

   1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 

Спортивная работа в классах и секциях: 
Подготовить положение XV Спартакиады  

школьников по игровым видам спорта 

«Спортивные надежды Кубани». 

 Составить и утвердить календарь 

спортивных соревнований на учебный год.  

Организовать спортивные секции: 

составить списки занимающихся, 

расписание занятий, подготовить журналы 

учёта работы секций. 

-возобновить работу по подготовке команд 

классов по параллелям, по подготовке 

школьной команды по видам спорта, 

включенным во внутришкольную, 

районную спартакиаду 

Физкультурно-оздоровительные 

мероприятия в режиме учебного дня: 
порядок проведения физкультминуток и 

подвижных игр на переменах; 

- назначить членов школьного спортивного 

клуба «Олимпия» и классных 

руководителей по проведению 

оздоровительных мероприятий в школе и 

провести для них инструктаж; 

-провести беседы в классах о режиме дня 

школьника, о порядке проведении 

подвижных игр на переменах и 

физкультминуток; 

 подвижные игры и занятия физическими 

упражнениями на больших переменах; 

-проводить физкультминутки на уроках 1-

11 классах 

 

 

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

октябрь 

 

Администра 

ция,учителя 

физической 

культуры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администра 

ция,учителя 

физической 

культуры, 

классные 

руководители 

 

 

  3 Организация работы спортивного клуба  Председатель 



 

 

«Олимпия» 
- утвердить: положение  школьного 

спортивного клуба  «Олимпия» 

- задачи спортивного клуба 

- функции клуба 

- организация работы спортивного клуба 

- права Совета спортивного клуба 

- распределить обязанности членов 

спортивного клуба 

- разработать учет и отчетность клуба 

- планировать работу клуба 

Сентябрь Клуба 

 

  4   Внеурочная работа в школе: 
- физкультурный праздник «День 

здоровья»                             

- участие в  спартакиаде «Спортивные 

надежды Кубани»;  

- спортивные мероприятия по подготовке 

учащихся к сдаче норм комплекса  ГТО;  

- соревнования внутри классов и 

спортивных секций; 

- товарищеские встречи сборных команд 

школы; 

-соревнования по «Президентским 

состязаниям»  

 

 

Сентябрь 

 

согласно 

календарному 

плану 

Учителя ФК 

Учителя ФК 

Зам директора 

по ВР 

 

   5 Пропаганда и агитация: 

- оформить стенд -«Мы за здоровый образ 

жизни», «Спортивно-массовая работа», 

работа по программе «АНТИНАРКО», 

стенд с   грамотами, рекордами школы,  

расписание внеклассных занятий, лучшие 

спортсмены школы;  

- оформить уголок по охране труда и по 

технике безопасности на уроках 

физической культуры, спортивно-

массовых мероприятиях; 

- оформлять сайт школы по проводимым 

спортивным мероприятиям, по 

«АНТИНАРКО»- все о здоровом образе 

жизни; 

- организовать проведение бесед и лекций 

по классам на темы «Гигиена школьника и 

ее значение на организм», «Олимпийские 

игры», «Здоровье школьника- здоровье 

нации», и др.;  

 

Сентябрь 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зам. 

Директора по 

ВР 

Учителя ФК 

Спортклуб 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

- на каждой линейке провозглашать всю 

информацию о спортивной жизни школы и 

отметить и наградить учащихся за 

спортивные успехи. 

- организовать участие в различных 

конкурсах по спортивно-массовой работе 

школы, участие на звание лучшего 

спортсмена года   

                                                   

  6 Работа  с родителями учащихся и 

педагогическим коллективом: 

- приглашать родителей на спортивные 

праздники, дни здоровья, открытие 

школьной спартакиады по игровым видам 

спорта; 

- организовать для учителей группу 

здоровья, секцию по игровым видам 

спорта; 

- провести среди учителей соревнования  

 

 

 

 

 

Кл. рук. 

Медсестра 

Учителя ФК 

Спортивный 

клуб 

Зам директора 

по ВР 

 

7 Профилактическая работа с «группой 

риска» школы : 

- Привлечение в спортивные секции, 

контроль посещения секций 

- Привлечение к участию в соревнованиях, 

конкурсах 

- Участие в работе спортивного клуба 

«Олимпия»  

 

 

 

 

 

 

В течение 

учебного года 

 

Зам. по ВР, 

Социальный 

педагог 

Учителя ФК 

 

 

 

 

Заместитель директора  

по воспитательной работе                                                               Е.В. Николаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Расписание работы секций 

ШСК «ОЛИМПИЯ» 

в 2023-2024 учебном году 

 

Направление Дни 

недели 

Количество 

учащихся 

Преподаватель 

 
Юный  турист 

 

 

Среда 

 

Пятница 

 

15.00-16.45 

 

 

  

 

 

        

 

15 

 

 

 

 

Демиденко Д.В. 

Волейбол 

 

Вторник 

 

Четверг 

 

 

16.00-17.45 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

Завгородняя Е.В. 

 


		39wkola_snk@mail.ru
	2023-10-16T20:48:43+0300
	х. Галицын, ул. Мира, д.8
	Кияшко Татьяна Ильинична




